–       4      –

                                                                                                                                                                                                                 Дело №5-42-19/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 января 2018 года                                        г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) И.О. Семенец,  рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории,  в отношении
Маркова Ивана Михайловича, (данные изъяты),
по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л :
Согласно протоколу об административном правонарушении № РК 199563 от 21.01.2018, Марков И.М. 20.01.2018 в 22 часов 15 минут,  находился в общественном месте около дома № 6 по ул. Сытникова в г.Евпатории в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, о чем свидетельствовал резкий запах алкоголя из полости рта, шаткая походка, покраснение кожных покровов, ввиду чего его внешний вид оскорблял человеческое достоинство.
В суде Марков И.М. вину в совершении вышеуказанного правонарушения не признал.
Детально изучив фактические обстоятельства, судья пришел к выводу о нижеследующем.

Статья 20.21 КоАП РФ устанавливает объективную сторону административного правонарушения, выражающуюся в появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Из системного анализа вышеприведенной нормы права усматривается необходимость наличия как условия установления опьянения, так и факта оскорбления поведением либо внешними признаками человеческого достоинства и общественной нравственности.

Как усматривается из материалов дела, инспектор взвода № 1 ОР ППСП ОМВД России по гор. Евпатории лейтенант полиции Заричанкий С.И.  рапортовал начальнику ОМВД Росси по гор. Евпатории подполковнику полиции О.В. Шорохову о  том, что около дома № 6 по ул. Сытникова в гор. Евпатории внимание сотрудников полиции привлек Марков И.М., который шел, шатаясь, по дороге, пытался ударить по машине ногой, на требования сотрудников полиции предъявить документы ответил отказом, ведя при этом себя агрессивно, ввиду чего был подвергнут мерам физического воздействия с последующим  помещением в  служебный автомобиль и доставлением в ОМВД России по гор. Евпатории для дальнейшего разбирательства.

На основании данного рапорта  был составлен протокол об административном правонарушении № 199563 от 21.01.2018 по ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ.

Материалы дела свидетельствуют о наличии у привлекаемого лица опьянения, что подтверждает  акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 21 от 21.01.2018. Данный факт не отрицался и самим Марковым И.М.

Однако, относительно оскорбления общественности состоянием Маркова И.М. следует указать такое:
Согласно акту № 21 от 21.01.2018, внешний вид освидетельствуемого отвечает общепринятым понятиям нормы для общественности, а именно: одежда была чистой, кожа чистой, повреждений не было.

Данные обстоятельства подтверждены как свидетелями, так и непосредственно сотрудниками полиции,  присутствовавшими при рассматриваемых обстоятельствах.

Более того,  свидетели  указали на отсутствие вблизи Маркова И.М. людей, на пустынность улицы в данное время суток.

Следовательно, запах алкоголя изо рта, на который сотрудники ссылаются, как на одно из обстоятельств, подтверждающих наличие состава административного правонарушения, не мог оскорблять нравственность и общественность, ввиду отсутствия  на момент событий общественности в окружении Маркова И.М. как таковой.

Покраснение кожных покровов не может быть расценено  как обстоятельство, оскорбляющее человеческое достоинство.

Пояснениями, данными в судебном заседании, подтверждено, что в автомобиле, по колесу которого ударил Марков И.М., отсутствовали люди, что также опровергает доводы относительно  уничижения действиями привлекаемого лица человеческого достоинства.

Само по себе состояние алкогольного опьянения не образует состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, тогда как материалы дела и пояснения сторон  опровергают оскорбление состоянием Маркова И.М. нравственности и достоинства человека.

Объективная сторона инкриминируемого правонарушения заключается в появлении в общественном месте не просто в состоянии опьянения, а в такой степени, которая оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность,  в частности, если поведение лица в состоянии опьянения явно нарушает общепризнанные нормы (непристойные высказывания или жесты, грубые выкрики, назойливое приставание к гражданам и т.п.); нарушитель находится в общественном месте в неприличном виде (грязная, мокрая, расстегнутая одежда, неопрятный внешний вид, вызывающий брезгливость и отвращение); из-за опьянения лицо полностью или в значительной степени утратило способность ориентироваться (бесцельно стоит или бесцельно передвигается с места на место, нарушена координация движений и т.п.; полная беспомощность при бесчувственном состоянии).

Шаткая походка, на которую сотрудники полиции указывают в пояснениях, не является нарушением пространственной ориентации, поскольку показаниями свидетелей и сотрудников полиции подтверждено, что Марков И.М. передвигался самостоятельно, на окружение реагировал.

 Не могут быть приняты к сведению и показания сотрудников полиции о неподчинении Марковым И.М. их требованиям, об оскорблении сотрудников при  исполнении должностных обязанностей, ввиду того, что данные действия регламентируются иными нормами Закона, нежели статья 20.21  КоАП РФ, и не относятся к предмету исследования в рамках материала об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ.

Агрессивная реакция на сотрудников полиции  не является состоянием, оскорбляющим человеческое достоинство в понимании ст. 20.21 КоАП РФ.

Статьей 24.1 КоАП РФ установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Пунктом 2 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствие состава административного правонарушения.

Согласно статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Поскольку в действиях Маркова И.М. не усматривается состава административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ, производство по делу подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                          п о с т а н о в и л :

Производство по делу в отношении Маркова Ивана Михайловича об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                         И.О. Семенец